- 1 -

东营市东营区人民政府办公室文件

东区政办发〔2014〕35 号

东营区人民政府办公室
关于印发东营区重污染天气应急预案的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门、单位：

经区政府同意，现将《东营区重污染天气应急预案》（以下

简称《应急预案》）印发给你们，并提出以下贯彻意见，请一并

遵照执行。

一、各镇人民政府、街道办事处和区政府相关部门、单位要

根据《应急预案》任务分工，立即编制相应的应急预防和响应措

施实施方案。要结合各自职责，针对工业废气排放、城市建筑施

工扬尘、交通运输扬尘、车用燃油品质保障等，制定专项行动方

案，并于冬季采暖（每年 11 月 15 日至次年 3 月 15 日）联合开

 - 2 -

展专项执法检查，坚决遏制和打击污染大气环境的各类违规违法

行为。

二、区污染天气应急工作指挥部全面协调调度全区重污染天

气应急工作。负责组织好应急预防、应急响应、应急处置及信息

公开等工作。

三、按照《应急预案》要求，对辖区内大气污染物排放严重

超标的企业适时下达限产通知。经限产仍严重超标的企业，要实

施停产治理。区政府与相关企业签订重污染天气应急责任承诺

书，确保应急预防措施落到实处。

四、各有关部门及企事业单位必须以对人民群众高度负责的

态度，切实履行工作职责，确保《应急预案》各项要求落到实处。

对因工作不力，未能有效应对重污染天气，导致重大污染事件发

生，严重影响群众健康安全的单位，必须依纪依法追究责任。严

厉打击冬季采暖期间各类环境违法行为，对偷排偷放、数据造假、

擅自停运治污设施造成严重大气污染的行为，除依照环境保护法

律法规实行顶格处罚外，还要按照有关法律法规追究其刑事责

任。区重污染天气应急工作指挥部负责对应急措施落实情况进行

督导，并将有关情况向社会公开。

五、区重污染天气应急工作指挥部按照《应急预案》要求，

组织开展重污染天气应急演练和培训。

 - 3 -

六、各有关部门及企事业单位的应急预防和响应措施实施方

案，要于 2014 年 5 月 31 日前报区重污染天气应急工作指挥部办

公室（联系电话：8221140）。

东营区人民政府办公室

2014 年 5 月 26 日

 - 4 -

东营区重污染天气应急预案

目  录

    1  总则

    2  应急预防

    3  预报预警

    4  应急响应

    5  信息公开

    6  组织领导

    7  监督问责

    8  附则

 - 5 -

1  总则

1.1  编制目的

为有效应对重污染天气，降低重污染天气危害程度，保护人

民群众身体健康，依据有关规定，制定本预案。

1.2  编制依据

《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国大气污

染防治法》、《中华人民共和国突发事件应对法》，环保部《突

发环境事件应急预案管理暂行办法》(环发〔2010〕113 号)、《环

境空气质量标准》(GB3095-2012)、《城市大气重污染应急预案

编制指南》(环办函〔2013〕504 号)、《大气污染防治行动计划》，

《山东省重污染天气应急预案》，《东营市重污染天气应急预案》

及相关环境保护法律、法规。

1.3  适用范围

本预案适用于东营区行政区域内出现重污染天气时的应急

处理工作。本预案所指的重污染天气，是指根据《环境空气质量

指数(AQI)技术规定(试行)》(HJ633-2012)，环境空气质量指数

(AQI)大于 200，即空气环境质量达到 5 级(重度污染)及以上污

染程度的大气污染。

1.4  预案体系

包括各镇人民政府、街道办事处及区政府有关部门、单位应

急预防和响应措施实施方案。

 - 6 -

1.5  工作原则

以人为本，统筹兼顾；积极预防，加强应急；属地负责，部

门联动；信息公开，公众参与。

2  应急预防

2.1  重污染天气的应急准备

东营环保分局、区城市管理局、区住房和城乡建设局要根据

各自职责，于每年 9 月 15 日前制定完善工业污染源清单、燃煤

锅炉污染源清单、城市扬尘污染源清单、建筑工地扬尘污染源清

单等，列出限产、停产、停工的应急响应优先次序；各镇人民政

府、街道办事处要与相关单位、企业签订重污染天气应急责任承

诺书。

区重污染天气应急工作指挥部（以下简称区指挥部）负责组

织应急管理培训，并组织辖区内重污染天气应急演练。

2.2  冬季采暖期应对重污染天气的预防措施

采暖期间(11 月 15 日至翌年 3 月 15 日)，废气排放浓度严

重超标(超 2013 年新标准 0.5 倍以上)的企业，限产 30-50%；限

产后仍然严重超标的企业，责令其停产治理。

环保、住建、城管、交通运输、经信、质监等部门按照各自

职责，联合开展针对工业企业、城市扬尘、交通运输、车用燃油

品质保障的专项行动，坚决遏制污染大气环境的各类违规违法行

为。

 - 7 -

3  预报预警

3.1  预警分级

3.1.1  黄色预警（Ⅲ级）：当预测连续三天及以上发生重

度污染天气时（200﹤AQI≤300），发布黄色预警；

3.1.2  橙色预警（Ⅱ级）：当预测连续三天及以上发生严

度污染天气时（300﹤AQI﹤500），发布橙色预警；

3.1.3  红色预警（Ⅰ级）：当预测一天及以上发生极重污

染天气时（AQI≥500），发布红色预警。

3.2  监测预报

由市重污染天气应急工作指挥部统一组织进行。

3.3  预警发布与解除

3.3.1  预警发布

预警信息由市指挥部统一发布。市指挥部发布预警信息后，

区指挥部办公室负责下发通知到有关部门、单位，并报市应急工

作办公室备案。当接到预警通知后 1小时内，各单位要按照各自

职责启动相应的应急工作，并每 12 小时向区指挥部办公室报告

进展情况。区指挥部办公室负责督查各单位实施情况。

3.3.2  预警解除

由市指挥部办公室统一发布通知解除相应等级预警。区指挥

部办公室在收到通知 1小时内向有关部门、单位传达应急结束命

令，解除应急状态，转入常态管理。

 - 8 -

3.3.3  预警措施

东营环保分局和区卫生局负责开展空气污染对人体健康影

响及天气重污染情况下需采取的防护措施等方面的知识宣传。

区宣传部门和环保分局及时通过广播、电视、网络、报刊等

媒体和微博、手机短信等方式向受影响区域公众发布信息，告知

公众主动采取自我防护措施。

区指挥部办公室安排值班人员 24 小时在岗，根据市指挥部

办公室发布的重污染天气可能发生的时间、地点、范围、强度、

移动路径的变化，及时通知有关部门、单位按照任务分工做好应

急响应工作。

4  应急响应

4.1  响应分级

对应预警等级，实行三级响应。当发布黄色预警（Ⅲ级）时，

启动Ⅲ级响应；当发布橙色预警（Ⅱ级）时，启动Ⅱ级响应；当

发布红色预警（Ⅰ级）时，启动Ⅰ级响应。

4.2  响应程序

重污染天气预警信息发布后，区指挥部按照应急预案及时启

动应急响应，采取与预警级别相对应的应急响应措施。各责任部

门、单位应按照职责分工落实本职工作，并于每天上午 9点、下

午 5 点分两次向区指挥部办公室报告工作情况。启动Ⅰ级响应

时，区指挥部将直接进行现场督导。

 - 9 -

4.3  响应措施

4.3.1  Ⅲ级响应措施

1.强制性污染减排措施

在保障城市正常运行前提下，采取下列强制性污染减排措

施：

（1）由东营环保分局负责对大气污染源清单中的工业企业、

集中供热燃煤锅炉等重点大气污染源加大执法检查频次，确保其

污染防治设施高效运行；对主城区内的非集中供热燃煤工业锅炉

在日常运行的基础上限产 30%以上；对石化行业等重点排污单位

实施限产限排措施，大气污染物排放总量削减 30%以上；

（2）区城市管理局负责在保持日常道路清扫保洁频次基础

上，每日增加机械清扫湿法保洁作业 1次以上；负责禁止露天焚

烧及露天烧烤；

（3）东营公安分局负责落实城区内禁止燃放烟花爆竹；

（4）区城市管理局负责禁止违规露天焚烧及无油烟净化设

施露天烧烤等；加强渣土车管理，减少道路扬尘；加强对园林绿

化施工、房屋拆迁施工现场落实扬尘污染防治措施情况监督检查

频次，建成区内停止可能产生扬尘污染的园林绿化施工、拆迁等

活动。

（5）区住房和城乡建设局负责增加对建筑工地的扬尘防治

措施情况检查频次，减少施工扬尘污染，停止可能产生扬尘污染

 - 10 -

的施工活动；

2.建议性污染减排措施

倡导广大市民及大气污染物排放单位自觉采取措施，减少污

染排放；呼吁广大市民尽量乘坐公共交通工具出行。

3.健康防护措施

提醒儿童、老年人和易感人群减少或停止户外活动；建议中

小学及幼儿园减少户外活动，由区教育局制定具体预案，并下发

学校实施。

4.3.2  Ⅱ级响应措施

在保障城市正常运行前提下，在Ⅲ级响应措施的基础上，进

一步采取以下措施：

1.区城市管理局负责在保持日常道路清扫保洁频次基础上，

每日增加机械清扫湿法保洁作业 2次以上；负责禁止露天焚烧及

露天烧烤；负责加强对园林绿化施工、房屋拆除施工现场落实扬

尘污染防治措施情况监督检查频次，停止建成区内所有园林绿化

施工、拆迁等活动；

2.东营环保分局负责对建城区内的非集中供热燃煤工业锅

炉在日常运行的基础上限产 60%以上；对石化行业等重点排污单

位实施限产限排措施，大气污染物排放总量削减 60%以上；

3.区住房和城乡建设局负责增加对建筑工地的扬尘防治措

施情况检查频次，减少施工扬尘污染，停止建成区内所有建筑工

 - 11 -

地的土石方作业；

4.东营公安分局负责落实城区内禁止燃放烟花爆竹。

4.3.3  Ⅰ级响应措施

在保障城市正常运行前提下，在Ⅱ级响应措施的基础上，实

施更加严格的强制性污染减排措施：

1.区城市管理局负责在保持日常道路清扫保洁频次的基础

上，每日增加机械清扫湿法保洁作业 3次以上；负责禁止露天焚

烧及露天烧烤；

2.东营环保分局负责对建城区外 5 公里范围内的非集中供

热燃煤工业锅炉在日常运行的基础上限产 60%以上；

3.区住房和城乡建设局负责监督停止区属管理工程涉及的

建筑项目开发、拆迁等作业；区城管、交通等部门负责停止城区

内渣土运输等；

4.东营公安分局负责落实城区内禁止燃放烟花爆竹；

5.区指挥部负责协调停止辖区内所有大型户外活动，停止除

保障群众基本生活必需之外的一切生产活动；

6.区教育局负责通知所有中小学、幼儿园临时停课。

4.4  响应终止

接市指挥部预警解除信息发布后，区指挥部办公室负责通知

相关部门、单位终止应急响应。

5  信息公开

 - 12 -

按照市指挥部办公室通知，区指挥部实时发布空气质量数据

及重度污染天气应急措施。持续出现严重和极重污染天气情况

时，相应增加电视台、广播电台、政务微博、手机短信等多种方

式和渠道，向市民发布相应应急信息，让市民及时了解空气质量

状况及变化趋势，加强自我防护，共同应对。

6  组织领导

6.1  组织机构

区政府成立东营区重污染天气应急工作指挥部，分管副区长

担任指挥，环保分局局长担任副指挥，区政府办公室、区委宣传

部、区经信局、区住建局、区教育局、区城市管理局、区交通运

输局、区卫生局、东营公安分局、东营环保分局等部门、单位作

为指挥部的成员单位。

区指挥部下设办公室，办公室设在东营环保分局，由东营环

保分局局长兼任办公室主任，负责协调各成员单位建立环境空气

污染应急联动机制。

6.2  机构职责

区指挥部承担全区重污染天气应急领导工作，制定和完善区

级重污染天气应急预案；负责应急处置重大事项的决策；负责预

警信息的发布和解除；负责对责任单位重污染天气应急管理工作

进行督导及信息公开的指导协调等。

预报预警工作由东营环保分局负责，及时发布重污染天气的

 - 13 -

预报预警信息，并及时上报区指挥部。

应急处置组由东营环保分局、区发改局、区经信局、区住建

局、区监察局、区教育局、公安分局、区城市管理局、区交通运

输局、区农业局、区水利局、区供电公司组成，负责按照职责分

工督导落实各项应急措施。

信息公开和宣传组由区委宣传部、东营环保分局、东营公安

分局、区住建局、区交通运输局组成，负责重污染天气发生时的

新闻宣传和舆论引导。

医疗防护组由区卫生局、区教育局组成，负责组织、指导和

监督医疗机构做好医疗救护等工作；组织、指导和监督中小学校

及幼儿园实施健康防护工作。

7  监督问责

对因工作不力、履职缺位等导致未能有效应对重污染天气

的，依法依纪追究有关部门、单位及人员的责任；对应急响应期

间偷排偷放、屡查屡犯的企业，依法予以经济处罚，责令其停止

生产；构成犯罪的，移交司法机关追究其法律责任。

8  附则

根据国家、省、市环境标准和政策规定的调整及本预案实施

过程中发现的问题等情况，区指挥部负责对本预案适时进行修订

完善，并报区政府批准后执行。

本方案自印发之日起施行。

 - 14 -

附件：1.东营区重污染天气应急工作指挥部成员名单

2.东营区重污染天气应急工作职责分工表

 3.东营区重污染天气应急限排单位、企业名单

 - 15 -

附件 1

东营区重污染天气应急工作指挥部成员名单

    指  挥：张汝淮     副区长

副指挥：刘华安     东营环保分局局长

成  员：李建波     区政府办公室副主任

生金山     区委宣传部副部长

隋修厂     区经信局副局长

        张  森     区安监局副局长

        陈树山     区卫生局副局长

        郭尊亮     区住建局党组成员

        郭立辉     区交通运输局副局长

        张学成     区城市管理局副局长

        左家红     区教育局主任科员

        崔守泉     区质监局副局长

        杨秀林     东营公安分局副局长

指挥部下设办公室，刘华安同志兼任办公室主任。

 - 16 -

附件 2

东营区重污染天气应急工作职责分工表

序号 单 位 主要职责

1 区委宣传部
组织协调信息发布和新闻报道，加强重污染天气应急方案宣

传等工作。

2 区经信局
督促工业企业落实污染节能减排措施；协调通讯运营企业向

公众发布重污染天气应急信息。

3 区住建局 督导施工单位加强扬尘污染防治，减少或停止室外施工作业。

4 区教育局 组织中小学及幼儿园减少或停止户外活动。

5 东营公安分局 禁止在城市主城区燃放烟花爆竹。

6 区城市管理局

强化日常道路保洁措施；监督落实拆迁、施工工地及渣土运

输等作业扬尘污染防治措施，严肃查处违法行为；组织开展

露天焚烧（垃圾、树叶）、烧烤等专项执法检查。

7 东营环保分局

实施空气质量监测、预测和信息发布，提醒公众采取健康防

护措施，向指挥部及成员单位发布环境空气质量信息；检查

相关企业污染治理设施运行情况及监督落实限产限排措施。

8 区交通运输局 落实公共交通运力保障措施。

9 区卫生局
组织医疗机构有针对性做好相关医疗救治工作；组织开展防

控空气污染对人体健康影响等方面的知识宣传。

10 区质监局 开展车用燃油品质检查，确保车用燃油品质得到保障。

11
各镇政府、街

道办事处

负责本辖区重污染天气应急管理工作。组织、配合好应急预

防、应急响应、应急处置及信息公开等工作。

 - 17 -

附件 3

东营区重污染天气应急限排单位、企业名单

类别 序号 企业名称

工 业

污 染

源

1 山东海科化工集团有限公司

2 山东万通石油化工集团有限公司

3 山东神驰化工有限公司

4 东营明源化工有限公司

5 山东石大科技集团有限公司

扬  尘

污  染

源

1 胜利油田营海实业集团有限公司

2 东营华洋新型建材有限公司

3 东营市筑金新型建材有限公司

4 东营市千德砼业有限公司

5 东营市通诚水泥制品有限公司

6 东营瑞通市政有限责任公司

7 东营富德新型建材有限公司

8 东营市弘成建材有限责任公司

9 东营华辰水泥制品有限责任公司

燃

煤

锅

炉

1 东营海科新源化工有限责任公司

2 石大胜华化工集团股份有限公司

3 宝莫生物化工股份有限公司二厂

4 东营胜利中业化工有限公司

5 东营明源化工有限公司

6 东营市政供热处

7 东营市齐发化工有限公司

注：以上各单位是根据全区 2013 年大气污染源清单确定的。各责任

单位要根据自身实际制定重污染天气应急预案，东营环保分局负责监督。

 - 18 -

  抄送：区委各部门，区人大常委会办公室、区政协办公室，区法院，

区检察院，区人武部。

东营区人民政府办公室                     2014 年 5 月 26 日印发